АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕИНГАШСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   20.09.2024                           с.Верхний Ингаш                                   № 90
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Верхнеингашского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края
В соответствии с частями 2, 4 статьи 44, части 6 статьи 98 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Верхнеингашского  сельского Совета депутатов Нижнеингашского района от 23.12.2021 № 10-56 Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле», руководствуясь Уставом Верхнеингашского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Верхнеингашского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее Постановление вступает в силу  после его официального опубликования в печатном издании «Информационный вестник» Верхнеингашского сельсовета.

       Заместитель главы сельсовета                               Д.А. Сонич
Приложение к постановлению

от .20.09.2024 № 90
Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении при осуществлении муниципального жилищного контроля

на 2024 год на территории Верхнеингашского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края
Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля (далее - Программа) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями и гражданами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или)  причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля, создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышению информированности о способах их соблюдения.

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности администрации Верхнеингашского сельсовета, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики рисков причинения вреда

Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, а также муниципальными правовыми актами администрации Верхнеингашского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края (далее – обязательные требования).

Объектами муниципального жилищного контроля являются:

- деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

- здания, помещения, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования;

- результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования.

Основными функциями муниципального жилищного контроля являются предупреждение, выявление и пресечение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований посредством организации и проведения проверок указанных лиц.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане.
Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

В связи с вступлением в законную силу Положения о виде контроля с 23.12.2021 года, ранее данный вид контроля администрацией Верхнеингашского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края не осуществлялся, провести анализ текущего состояния осуществления вида контроля и описание текущего уровня развития профилактического деятельности не представляется возможным.

II. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Целями Программы профилактики является:

- предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям через предупреждение совершения контролируемыми лицами нарушений в области жилищных отношений, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля на территории Верхнеингашского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края;

- снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

- минимизация рисков возникновения нарушений обязательных требований контролируемыми лицами;

- повышение прозрачности и эффективности осуществления муниципального жилищного контроля.

2.2. Задачами Программы профилактики являются:

- формирование и внедрение новых средств коммуникации и методов взаимодействия с контролируемыми лицами при осуществлении муниципального жилищного контроля;

- формирование одинакового понимания обязательных требований контролируемыми лицами;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов их устранения;

- осуществление планирования и проведения профилактики нарушений обязательных требований на основе принципов их понятности, информационной открытости, а также обязательности, актуальности, периодичности профилактических мероприятий.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

1. В соответствии с Положением о муниципальном жилищном контроле, утвержденном Решением Верхнеингашского сельского Совета депутатов Нижнеингашского района от 23.12.2021 № 10-56 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле  Верхнеингашского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края», проводятся следующие профилактические мероприятия:

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственное лицо
 за реализацию

	1.
	Информирование

Информирование по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте Верхнеингашского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в печатном издании «Информационный вестник» Верхнеингашского сельсовета
	регулярно
	Муниципальный инспектор

	2.
	Обобщение правоприменительной практики

	2.1
	Обобщение правоприменительной практики осуществляется посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.  По итогам обобщения правоприменительной практики готовится доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального жилищного контроля. Утвержденный доклад о правоприменительной практике размещается на официальном сайте сельсовета в срок, не позднее 15 декабря текущего календарного года
	не реже одного раза в год (не позднее 25 февраля года, следующего за годом обобщения правоприменительной практики)
	Муниципальный инспектор

	3.
	Консультирование

Консультирование осуществляется по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия должностным лицом Контрольного органа (осуществляется по следующим вопросам: организация и осуществление муниципального контроля;

порядок осуществления профилактических, контрольных мероприятий)
	регулярно
	Муниципальный инспектор

	4.
	Объявление предостережения
	Регулярно, при поступлении сведений о готовящихся или возможных нарушениях обязательных требований
	Муниципальный инспектор

	5.
	Профилактический визит

(о проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо уведомляется не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения)

	5.1
	Профилактическая беседа по месту осуществления деятельности контролируемого лица
	Регулярно, в течение года, срок профилактического визита не должен превышать

1 день
	Муниципальный инспектор

	5.2
	Профилактическая беседа  с использованием видео-конференции связи
	Регулярно, в течение года, срок профилактического визита не должен превышать

1 день
	Муниципальный инспектор

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

	№

пп
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2021 г.

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	2.
	Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование
	Исполнено/не исполнено

	3.
	Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушений обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)
	60% и более, при подтверждении сведений о готовящихся или возможных нарушениях обязательных требований

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются администрацией сельсовета в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации